
QUINTA-feIrA, 24 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

RESUMO DE PORTARIA Nº 3022/DF DE 23 JUL 08 
– INDIVIDUAL (QCG)

Nome: Carlos Emilio de Sousa Ferreira. /Posto: TEN CEL PM 
/Nº de Diárias: 10 (dez) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Santarém/PA - Objetivo: Afim de realizar visita técnica ao CPR-
I Santarém. /Período: 24 JUL a 04 AGO 08.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  No 008 /2008 – CBMPA

                  Considerando o resultado do Senhor 
Pregoeiro do CBMPA, referente à licitação na modalidade pregão 
presencial nº 008/ AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA VTR`s 
DO CBMPA. E de acordo com a Ata e Análise das propostas 
de preços e das documentações, resolvo: Homologar a 
Adjudicação, feita pelo pregoeiro do CBMPA, a empresa 
abaixo descriminada:
PREGÃO PRESENCIAL nº008/2008
- MINHOKAUTO MOTORS         CNPJ 83760348/001-04
Belém – Pa, 23 de julho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 014/2008 – CBMPA

         Considerando a expiração de prazo para apresentação de 
recursos pelos participantes, conforme Certidão nos autos do 
procedimento licitatório, e, o resultado declarado pelo Senhor 
Pregoeiro do CBMPA, referente à licitação na modalidade pregão 
presencial nº 014/2008 para a AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS 
E TONNER`S PARA AS IMPRESSORAS DO CBMPA. E, de 
acordo com a Ata e a Análise das Propostas de preços e das 
Documentações apresentadas e anexas, Resolvo: Homologar 
a Adjudicação, feita pelo pregoeiro do CBMPA, à empresa 
abaixo descriminada:
PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2008
- INNATO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA          CNPJ 
03596534/0001-10
Belém – Pa, 23 de julho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 039/2008
Modalidade de Licitação: CARTA CONVITE Nº 006/2008
Partes: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E A EMPRESA 
TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE GUARDA -VIDAS 
PARA OS BALNEARIOS DE MOSQUEIRO, OUTEIRO E SALINAS.
Vigência: 15/07/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 75.961,00 (SETENTA E CINCO MIL NOVECENTOS 
E SESSENTA E UM REAIS)
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 15/07/2008
Ordenador Responsável: PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA
Endereço do Contratado: RUA RUTH PASSARINHO S/Nº, 
BONITO PARÁ, CEP 68.645-000

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DOE nº 31217 de 23/07/2008

Onde se lê: Portaria nº2895/2008,2896/2008 de 17/07/2008
Leia-se: Portaria nº 2895/2008 de 17/07/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS
         PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº2979/2008-NAR/SUSIPE DE 21/07/2008
Nome: Marco Antonio Reis da Costa
Valor: R$ 1.500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.500,00
PORTARIA Nº3027/2008-NAR/SUSIPE DE 22/07/2008

Nome: Diogenes da Silva Carvalho
Valor: R$ 800,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00
339039/ Valor: R$ 300,00

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 735/2008 - GAB. SUSIPE, DE 04/07/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor HENRY PEPARD FERREIRA 
SOUZA, Matrícula Funcional nº 5181118, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação de Ananindeua, no período 
de 07/07/2008 a 05/08/2008, durante o período de férias do 
titular.

TERMO DE ANULAÇÃO DO CONTRATO 
Nº 102/2008/SUSIPE

De tudo o que consta nos autos e, considerando, sobretudo, 
o teor do Parecer Jurídico nº 288/ASSEJUR/SUSIPE, de 
27/06/2008, decido ANULAR o Contrato nº 102/2008/SUSIPE 
com efeito “ex tunc”, que decorreu do Convênio nº 026/2007, 
cujo objeto é a renovação da frota de viaturas do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, por ter sido constatado vício 
insanável, fazendo-o com escopo no art. 37, inciso XXI da 
Constituição Federal de 1988, bem como, nas Súmulas 346 e 
473, ambas do Supremo Tribunal Federal.
 Belém/PA, 23 de julho de 2008.
 Sandoval Bittencourt de O. Neto
 Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 134/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRONICO PARA REGISRO 
DE PREÇOS Nº 095/2007/MJ
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ Nº 05.929.042/0001-25) E A 
EMPRESA PEUGEOT – CITROEN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA 
(CNPJ Nº 67.405.936/0001-73)
Objeto: aquisição de 08 (oito) veículos automotores, tipo 
furgão, adaptados e destinados ao transporte de presos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE
Vigência: 01/07/2008 a 30/06/2009
Valor: R$ R$ 667.920,00 (seiscentos e sessenta e set mil e 
novecentos e vinte reais)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
03.091.1061.1678; Natureza da Despesa: 44.90.52
Fonte de Recurso: Fontes de Recurso: 0260 (CONVÊNIO 
MJ/026/2007) e 0121 (SUSIPE)
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Endereço do Contratado: Avenida Miguel Yunes n° 351- 
Interlagos – no município de São Paulo – Estado de São Paulo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 122/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento e entrega de gás de cozinha 
para suprir as necessidades do Centro de Recuperação de 
Paragominas.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 20.904,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, V, da 
Lei nº 8666/93)
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa CAMPOS & ARAÚJO LTDA - ME (CNPJ nº 
05.857.966/0001-63)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 1.742,00
Data da Assinatura: 23/07/2008
Vigência do Aditamento: 23/07/2008 a 22/08/2008
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  ----------------------
Endereço do Contratado: Rua Nova Matriz nº 05, Centro, Cep: 
68.625-013, Paragominas/PA.
Data da Publicação: 23/07/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 123/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento e entrega de gás de cozinha 
para suprir as necessidades do Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes (CRAMA) e do Centro de Recuperação de 
Marabá.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 40.248,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, V, da 
Lei nº 8666/93)
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa MARISCÃO COMERCIAL GLP LTDA (CNPJ nº 
83.317.040/0001-99)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 6.708,00
Data da Assinatura: 23/07/2008
Vigência do Aditamento: 23/07/2008 a 22/09/2008
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  ---------------------
Endereço do Contratado: Rodovia BR 230 – Folha 30, Quadra 
15, Lote 07, SN QD 42, Lotes 17 e 22, Nova Marabá, Cep: 
68507-765, Marabá/PA.
Data da Publicação: 23/07/2008

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 767/2008- GAB. SUSIPE

                                       Belém/PA, 23 de julho de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor NELSON ALVES CARVALHO FILHO, 
matrícula nº 5812313, como fiscal do Contrato nº 122/2007/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de gás de cozinha para o 
Centro de Recuperação de Paragominas, prazo de vigência de 
até 22/08/2008, celebrado entre a Empresa Campos & Araújo 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 768/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 23 de julho de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JOSÉLIO RODRIGUES LIMA, matrícula 
nº 57191034, como fiscal do Contrato nº 123/2007/SUSIPE, 
cujo objeto é a aquisição de gás de cozinha para o Centro 
de Recuperação Agrícola Mariano Antunes e Centro de 
Recuperação de Marabá, prazo de vigência de até 22/09/2008, 
celebrado entre a Empresa Mariscão Comercial GLP Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA 3062-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: LAILSON CRISTO TRINDADE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Americano
Destino:Vigia de Nazaré
Período: 08/07/2008

PORTARIA 3063-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MANOEL LEANDRO DE OLIVEIRA
Cargo: MOTORIST
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Americano
Destino:Vigia de Nazaré
Período: 08/07/2008

PORTARIA 3059-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: LAILSON CRISTO TRINDADE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Americano
Destino:Santo Antonio de Tauá
Período: 0707/2008

PORTARIA 3055-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ALDERLAN SILVA DE CARVALHO
Cargo: AUXILIAR DE INFORMÁTICA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Belém
Destino:Castanhal
Período: 22/07/2008

PORTARIA 3057-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CÂNDIDA MARIA BARROS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Ananindeua
Destino:Salinópolis
Período: 09/07/2008

PORTARIA 3060-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ERBETH CARLOS DUARTE SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Americano
Destino:Santo Antonio do Tauá
Período: 07/07/2008
      PORTARIA 3061-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CILENO MACEDO FILHO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS:1/2
Origem: Americano
Destino:Santo Antonio Tauá
Período: 07/07/2008


